
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2023 
 

Codice A1418A 
D.D. 23 maggio 2023, n. 1135 
Fondo Inquilini Morosi Incolpevoli (FIMI). Assegnazione delle risorse residue annualità 2014-
2015 ai Comuni aderenti al FIMI dal 2014 al 2021. Spesa euro 333.163,59 (cap. 153734/2023). 
 
 

 

ATTO DD 1135/A1418A/2023 DEL 23/05/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
OGGETTO:  Fondo Inquilini Morosi Incolpevoli (FIMI). Assegnazione delle risorse residue 

annualità 2014-2015 ai Comuni aderenti al FIMI dal 2014 al 2021. Spesa euro 
333.163,59 (cap. 153734/2023). 
 

Premesso che: 
ai sensi dell’articolo 6, comma 5, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, è stato istituito il Fondo desinato agli inquilini 
morosi incolpevoli (FIMI); 
con decreto interministeriale 14 maggio 2014, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 161 del 14 
luglio 2014, sono stati individuati i criteri per il riparto delle risorse disponibili, i criteri per la 
definizione di morosità incolpevole, per l’accesso ai contributo e il loro dimensionamento e le 
priorità nella concessione dei contributi ai beneficiari. 
con decreto interministeriale 30 marzo 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 172 del 25 luglio 
2016, è stato effettuato il riparto delle risorse disponibili annualità 2016 e sono stati revisionati i 
criteri, le procedure e le modalità di accesso ai contributi al fine di rendere maggiormente efficace 
l’utilizzo delle risorse assegnate;  
Dato atto che: 
 
risultano ancora giacenti sul capitolo 153734 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023, le risorse relative al FIMI annualità 2014 e 2015 pari a euro 333.163,59 
rispettivamente imp. n. 2110/2016 e imp. n. 122/2017 non ancora liquidate ai Comuni in quanto non 
richieste dagli stessi; 
la percentuale di spesa sostenuta dai Comuni, aderenti al FIMI dal 2014 ad oggi, sulle risorse 
assegnate e liquidate dalla Regione in merito agli anni 2014-2021, rilevata tramite i caricamenti 
delle domande nell’applicativo informatico regionale denominato EPICO, è disomogenea ed 
evidenzia la diversa capacità di spesa fra gli Enti. 
Rilevato che: 
 
la deliberazione della Giunta regionale n. 10-6740 del 17 aprile 2023 ha stabilito di assegnare le 
risorse residue disponibili delle annualità FIMI 2014 e 2015, pari a euro 333.163,59, in base al 
criterio che tiene conto della maggiore capacità di spesa dei Comuni già aderenti alla misura del 
FIMI dal 2014 al 2021 e precisamente: 
 



 

• finanziare con il 70% delle risorse a disposizione solo i Comuni che presentano una 
percentuale di spesa sul liquidato dalla Regione dal 2014 al 2021 superiore o uguale al 60% e 
prevedere un meccanismo premiante, pari al 30% delle restanti risorse a disposizione, per i 
Comuni che abbiano raggiunto una percentuale di risorse spese sul quelle liquidate dalla 
Regione uguale o superiore al 70%; 

 
Preso atto che: 
 
- i dati di monitoraggio sull’operatività dei Comuni sono rilevati dall’applicativo EPICO disponibile 
on line sulla piattaforma Sistema Piemonte; 
 
- la consuntivazione finale delle risorse assegnate è approvata dal Comune con apposito 
provvedimento. 
 
Considerato che sussistono le condizioni per procedere all’assegnazione, al riparto e alla 
liquidazione delle risorse disponibili sul capitolo 153734 del Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023, le risorse relative al FIMI annualità 2014 e 2015 pari a euro 333.163,59 
rispettivamente imp. n. 2110/2016 e imp. n. 122/2017 ai Comuni indicati nell’allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 



 

guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la DGR n. 5-6679 del 29 marzo 2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare il riparto delle risorse disponibili sul capitolo 153734 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, le risorse relative al FIMI annualità 2014 e 2015 pari a euro 
333.163,59 rispettivamente imp. n. 2110/2016 e imp. n. 122/2017 ai Comuni indicati nell’allegato 
A, definito in applicazione dei criteri stabiliti con la D.G.R. 10-6740 del 17 aprile 2023, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- di assegnare le risorse ripartite ai Comuni e di liquidare le stesse in un’unica soluzione, ai sensi 
della D.G.R. n. 10-6740 del 17 aprile 2023, come analiticamente indicato nell’allegato A; 
- di stabilire che il monitoraggio dell’utilizzo delle somme assegnate è effettuato direttamente dal 
competente Settore regionale attraverso i dati inseriti dai Comuni nell’applicativo EPICO, mentre 
la consuntivazione finale delle risorse assegnate è approvata dal Comune con apposito 
provvedimento; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
2 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



All. A

TOTALE

ALESSANDRIA 718.621,60 1.090.878,67 65,88% 10.438,20 0 10.438,20

ALBA 0,00 56.847,02 0,00% 0 0 0

ALPIGNANO 0,00 10.942,37 0,00% 0 0 0

AQUI TERME 0,00 23.897,97 0,00% 0 0 0

ARONA 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

ASTI 2.026.388,84 2.265.203,74 89,46% 14.174,82 89,46% 17.204,34 31.379,16

BEINASCO 50.138,04 75.606,18 66,31% 10.507,31 0 10.507,31

BIELLA 235.447,27 385.701,38 61,04% 9.672,63 0 9.672,63

BORGARO 0,00 10.942,37 0,00% 0 0 0

BORGOMANERO 48.294,66 104.038,82 46,42% 0 0 0

BORGO S. DALMAZZO 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

BORGOSESIA 0,00 14.651,66 0,00% 0 0 0

BRA 143.759,50 202.848,42 70,87% 11.229,67 0 11.229,67

CARMAGNOLA 13.800,00 33.670,43 40,99% 0 0 0

CASALE MONFERRATO 123.164,12 186.090,41 66,19% 10.487,26 0 10.487,26

CASELLE 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

CIRIE 0,00 12.000,00 0,00% 0,00 0 0,00

CHIERI 178.742,00 184.993,16 96,62% 15.309,42 96,62% 18.581,47 33.890,89

CHIVASSO 65.984,21 90.461,24 72,94% 11.557,91 0 11.557,91

COLLEGNO 56.475,00 194.615,24 29,02% 0 0 0

COSSATO 21.566,75 74.744,71 28,85% 0 0 0

CUNEO 74.215,91 201.055,23 36,91% 0 0 0

DOMODOSSOLA 0,00 11.540,93 0,00% 0 0 0

DRUENTO 34.817,79 61.245,28 56,85% 0 0 0

FOSSANO 0,00 43.274,66 0,00% 0 0 0

GALLIATE 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

GIAVENO 0,00 11.952,23 0,00% 0 0 0

GRUGLIASCO 118.258,31 159.845,16 73,98% 11.722,88 0 11.722,88

IVREA 99.310,00 129.904,24 76,45% 12.113,56 76,45% 14.702,08 26.815,64

LEINI 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

MONCALIERI 394.359,02 506.383,35 77,88% 12.339,98 77,88% 14.976,87 27.316,85

MONDOVÌ 33.320,00 48.675,90 68,45% 10.846,58 0 10.846,58

NICHELINO 173.676,98 172.481,86 100,69% 15.845,35 100,00% 19.231,32 35.076,67

NIZZA M.TO 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

NOVARA 829.828,34 1.212.971,94 68,41% 10.840,25 0 10.840,25

NOVI LIGURE 106.665,81 153.332,88 69,56% 11.022,80 0 11.022,80

OMEGNA 2.150,00 24.651,71 8,72% 0 0 0

OVADA 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

ORBASSANO 34.440,55 90.268,59 38,15% 0 0 0

PIANEZZA 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

PINEROLO 95.542,05 183.182,19 52,16% 0 0 0

PIOSSASCO 20.890,42 56.890,41 36,72% 0 0 0

RACCONIGI 15.909,09 54.582,08 29,15% 0 0 0

RIVALTA DI TORINO 37.497,24 70.933,54 52,86% 0 0 0

RIVAROLO 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

RIVOLI 4.950,00 53.791,01 9,20% 0 0 0

SALUZZO 8.000,00 17.947,25 44,58% 0 0 0

SAN MAURO TORINESE 37.386,00 61.386,00 60,90% 9.650,32 0 9.650,32

SAVIGLIANO 18.799,26 68.243,70 27,55% 0 0 0

SETTIMO TORINESE 8.000,00 92.892,22 8,61% 0 0 0

TORINO 6.683.909,85 8.928.671,06 74,86% 11.861,67 0 11.861,67

TORTONA 0,00 45.414,99 0,00% 0 0 0

TRECATE 48.583,58 79.637,77 61,01% 9.666,57 0 9.666,57

VALENZA 0,00 12.000,00 0,00% 0 0 0

VENARIA REALE 24.000,00 88.076,32 27,25% 0 0 0

VERBANIA 150.434,35 189.667,23 79,31% 12.567,73 79,31% 15.253,30 27.821,03

VERCELLI 133.782,76 292.831,57 45,69% 0 0 0

VOLPIANO 30.638,97 42.738,97 71,69% 11.359,30 0 11.359,30

TOTALE 12.901.748,27 18.292.604,06 233.214,21 99.949,38 333.163,59

Descrizione Comune 
Inseritore

Totale 
convalidato 

EPICO

Totale liquidato 
regione

% convalidato 
su liquidato 

epico

70% delle 
risorse > 60%

% convalidato su 
liquidato epico 

>=75%

30% delle 
risorse > 

75%


